10 Acta saec. 11, 153-154: *Quia sicut Simoniaci donum Dei vendunt; sicut Valesii hospites suos castrant, et non solum ad clericatum sed insuper ad episcopatum promovent; sicut Ariani rebaptizant in nomine sanctae Trinitatis baptizatos, et maxime Latinos; sicut Donatistae affirmant excepta Graecorum ecclesia ecclesiam Christi et verum sacrificium atque baptismum ex toto mundo periisse; sicut Nicolaitae carnales nuptias concedunt et defendunt sacri altaris ministris; sicut Severiani maledictam dicunt legem Moysis; sicut Pneumatomachi vel Theumachi abscederunt a symbolo Spiritus sancti processionem a Filio; sicut Manichaei inter alia, quodlibet fermentatum fatentur animatum esse; sicut Nazareni carnalem Judaeorum munditiam adeo servant, ut parvulos morientes ante octavum a nativitate diem baptizari contradicant, et mulieres in menstruo vel partu periclitantes communicare, vel si paganae fuerint baptizari prohibeant, et capillos capitis ac barbas nutriendos eos, qui comas tondent, et secundum institutionem Romanae ecclesiae barbas radunt, in communione non recipiant.* Vgl. zum Kontext Gahbauer, Pentarchie theorie 177-214.

11 Angold, Church 45-72. – S. allgemein Kotsis, Church und für die lateinische Kirche. – Schieffer, Motu proprio.

12 Siehe Deér Papsttum. – Herde, Papacy.

13 Siehe den Brief des Patriarchen Nikolaus III. von Konstantinopel, zitiert in Becker, Papst Urban 249-255.

14 Siehe Burkhardt, luxta regulam. – Hofmann, Papsttum.

15 Siehe Hiestand, Some reflections.

16 Siehe z. B. die Rede Urbans II., zitiert in Fulcher v. Chartres, Historia Hierosolymitana II, cap. 3, 2 (Hagenmeyer 132-133): *neesse est enim, quatinus confratri-*

bus vestris in orientali plaga conversantibus, auxilio vestro iam saepe acclamato indigis, accelerato itinere succuratis.

17 Avvakumov, Entstehung 234-239. – Kirstein, Die lateinischen Patriarchen 106-107. 157-158. 323. 474.

18 Siehe Wilhelm v. Tyrus, Chronicon 6, cap. 23 (Huygens 340): *Dominum [...] patriarcham, Joannem nomine, qui tanquam verus Christi confessor post nostrorum adventum infinita ab infidelibus pertulerat supplicia, in sede propria cum multo honore locaverunt, per urbes finitimas, quae cathedralem consueverant habere dignitatem, constituentes episcopos. Nostrae vero Latinitatis patriarcham, eo vivente, qui pridem ibi ordinatus fuerat, eligere vel consecrare non praesumpserunt, ne duo unum et eundem obtinere thronum viderentur, quod manifeste contra sacros canones et contra sanctorum statuta patrum esse dinoscitur. Sed tamen postmodum vix evoluta biennio videns ipse, quod non satis utiliter praeesset Grecis Latinis, urbe cedens, Constantinopolim abiit. Post cuius discessum convenientes eiusdem civitatis clerus et populus Artasiensem episcopum, Bernardum nomine, natione Valentinum, qui, in eadem expeditione dominum Podiensem episcopum sequutus fuerat capellanus eius, sibi praefecerunt patriarcham.*